TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO PARANÁ

TRIBUNAL PLENO

Página 1 de 2

EDITAL DE DECISÃO 417/2022

Sessão dia: 15 de semtebro de 2022 – 18:00
horas.

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de

suas atribuições e considerando os termos do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Des-

portiva - CBJD, faz saber que no dia 15 de setembro de 2022 o Tribunal Pleno do TJDPR

procedeu o julgamento dos Recursos e/ou Processos a seguir relacionados, servindo o

presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as

medidas processuais pertinentes.

  _

Autos nº: 271/2022 – Relator Designado: Dr. MAURICIO ALVACIR GUIMARÃES

Recorrente(s): PROCURADORIA

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALEE

Recorrido(s): JUAN PABLO SILVA MENDES E ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BA- TEL

Advogado(s): s/Indicação

Decisão Recorrida: PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

- JUAN PABLO SILVA MENDES: ( ATLETA ):

Decisão: Por unanimidade de votos, o Tribunal Pleno conheceu do Recurso da Procura-

doria e, no mérito, lhe deu provimento para majorar o apenamento em face do art.243-G

fixando em 6 (seis) partidas a suspensão do atleta denunciado, e por maioria de votos a-

penar o atleta com 1 (uma) partida de suspensão em face do art. 220-A, II , desclassifi-

cando a denuncia para o art. 258.

- ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BATEL: ( CLUBE ):

Decisão: Por unanimidade deu provimento para majorar o apenamento da equipe De-

nunciada, fixando a multa, pelo art. 220-A, III, em R$8.000,00 (oito mil reais) a ser reco-

lhido no prazo de 10 (dez) dias sob as penas do art. 223 do CBJD.

  _

Autos nº: 584/2022 – Relator Designado: Dr. MIGUEL ÂNGELO RASBOLD

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO PARANÁ

TRIBUNAL PLENO

Página 2 de 2

Recorrente(s): DIEGO RAMOS MICHALOSKI

Advogado(s): WILLIAM TOHORU HOSAKA

Recorrido(s): PROCURADORIA

Decisão Recorrida: PRIMEIRA COMISSÃO DISCIPLINAR

DIEGO RAMOS MICHALOSKI: ( ATLETA ):

Decisão: Por maioria de votos, vencido o Relator que conhecia do Recurso, o Pleno de-

feriu o pedido de desistência do recurso formalizado pelo Recorrente prevalecendo a de-

cisão de Primeiro Grau

  _

Antes de dar inicio ao julgamento dos Processos, o Presidente do TJDPR chamou, para

tomar posse como Auditor do Tribunal Pleno, o Dr. Sérgio Eduardo da Silva. Este

agradeceu a oportunidade e, uma vez compromissado, foi cumprimentados pelos demais

membros do Tribunal Pleno e pelo representante da Procuradoria.

Publique-se,

Curitiba, 16 de setembro de 2022

MAURO RIBEIRO BORGES

Presidente do TJDPR

MARÍLIA RIBEIRO
Secretaria do TJDPR